EDITAL Nº 579/23 - UEPG/NUTEAD/UAB

CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

TUTORES

DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES E RESULTADO FINAL

A Universidade Estadual de Ponta Grossa, através do Núcleo de Tecnologia e

Educação Aberta e a Distância, no uso de suas atribuições legais, torna público o

DEFERIMENTO E RESULTADO FINAL do Processo Seletivo de professores, para atuação

como TUTOR A DISTÂNCIA, na modalidade a distância, do Sistema Universidade Aberta

do Brasil-UAB, ofertado pela Universidade Estadual de Ponta Grossa, de acordo com o

Edital 493/23 - UEPG/NUTEAD/UAB.

1. DA CLASSIFICAÇÃO .

1.1 Os candidatos estão dispostos em ordem classificatória na tabela abaixo:

Clas. Nome Pontuação

1. SANDRA APARECIDA LOPES 8,25

2. MARIA CRISTINA ELIAS ESPER STIVAL 8,24

3. DAYSE GALDINO DE OLIVEIRA 7,94

4. CELIA SIOMBALO CHAIDA 7,51

5. CLAUDIANI CHAVES 7,29

6. ALESSANDRO ALVES MACHADO 7,21

7. REGIANE CRISTIANE PEDROZO 7,16

8. VANESSA QUEIROS ALVES 7,11

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

9. ANDREIA MARIA AIRES BARBOZA 6,98

10. KEILA CRISTINA WECOLOVIS 6,87

11. RAQUEL JOBBINS DE ARRUDA 6,68

12. ALINE SILVA DE ALMEIDA LIMA 6,29

13. NILCEA MOTTIN DE ANDRADE 6,17

14. ALEXSANDRA DE F. SCORSIM BITECOUSKI 6,08

15. JANESLEI PEREIRA VAZ DE QUADROS 5,95

16. EDNA FERREIRA DA SILVA 5,86

17. MARIA EUNICE MARTCHUK DA COSTA 5,68

18. JANDIANA MARA LUCOF SECATO 5,63

19. VANDA VALRIA PONIJALESKI 5,41

20. MARCELO MESSIAS HENRIQUES 5,22

21. SIMONE ABILHOA 5,20

22. ROSANA DE FATIMA BERTON BAUER 5,17

23. GIOVANA SOARES DA CUNHA DA SILVA 5,14

24. JOSIELE SIQUEIRA MARCOLINO 5,02

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

25. MAYCON HRYNIEWICZ DE ALMEIDA 4,98

26. MIRELY CHRISTINA DIMBARRE 4,66

27. DANYZA SUZANNE NOWAK 4,65

28. ELISABETH MENDES BELO 4,54

29. CRISTIANE APARECIDA DE PEREIRA LIMA 4,51

30. ALESSANDRA GIACOMITI 4,45

31. MARIA ELGANEI MACIEL 4,43

32. ANTôNIO WILSON JúNIOR RAMALHO LACERDA 4,42

33. RAFAELA APARECIDA RIBEIRO ZIELINSKI 4,34

34. DANIELE LOBODA CORDEIRO 4,31

35. MARIA ANDREA DAL COL MARTINS 4,30

36. LUANA SANTOS 4,29

37. STEPHANY DE SOUZA PEREIRA 4,26

38. MADERLI APARECIDA FERREIRA SANTOS 4,10

39. GILSON LESKE 4,03

40. VERA LUCIA CAZATTI 4,02

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

41. TAISE DE FATIMA BUENO COELHO 3,92

42. PABLO RIBAS BIGLIA 3,83

43. ELAINE CRISTINA MATEUS 3,64

44. MARIANA CIVALSCI CARDOSO 3,64

45. ANTONIA MACEDO PEREIRA 3,58

46. TUANY CRISTINA CARVALHO SANTOS 3,50

47. IVAN LITENSKI 3,46

48. DAYSE DE ANTONI 3,42

49. LETÍCIA DE FÁTIMA MACEDO CABRAL 3,26

50. LUCIANE APARECIDA BARRETO 3,25

51. MARIA CRISTINA OTTO 2,99

52. MIDORI NANCY ARASAKI CHANG 2,66

53. ADELINE S. MENEGUZO 2,61

54. FERNANDA BASSANI 2,30

55. JESSICA CRISTIANE MARTINS 2,21

56. GILMARA DE FATIMA MULLER 2,18

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

57. CAIQUE LIMA VASCONCELOS 2,12

58. MARIA FERNANDA RSECICEKI 2,12

59. JHEYNIS CAROLINE DOS SANTOS TAVARES 1,94

60. DEISE RAQUEL CORTES PINHEIRO 1,50

61. NATáLIA MENDES BELLASCUZA 0,64

2. DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS (em ordem alfabética) .

2.1 Os candidatos que não enviaram os documentos até a data limite, ou não

comprovarem requisitos obrigatórios, ou, ainda, não tiverem as condições mínimas

estipuladas no item 4 do Edital de Abertura, não terão suas inscrições homologadas, de

acordo com os itens 5.5, 5.7 e 5.9, do Edital de Abertura.

Nome Motivo

1

CARLA ADRIANA LOURENCO
PINTO

Não apresentou o certificado de conclusão de
Curso de funcionalidades do Moodle e/ou
Curso de Formação de Tutores na plataforma
Moodle no ato da inscrição, conforme item 5.6
e 4.4. do edital.

2
CéLIA LIMA EMILIANO Não apresentou Comprovante de tempo de

atuação no magistério básico ou superior,
conforme item 4.3.

3 CIBELE MARIA COSTA
SANTANA

Não apresentou Currículo Lattes atualizado
no ano de 2023 conforme item 5.6.7

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

4

CLEUSI T BOBATO STADLER Não apresentou os seguintes documentos:

Comprovante de graduação, conforme item
4.1.

Comprovante de pós-graduação,

Comprovante de tempo de atuação no
magistério básico ou superior, conforme item
4.3.

Certificado do curso de Moodle e/ou Curso de
Formação de Tutores, conforme item 4.4

Declaração de não acúmulo de bolsa UAB
presente no anexo III, conforme item 4.6.
para atuação como TUTOR Á DISTÂNCIA

Currículo Lattes atualizado no ano de 2023.

5 ELIZABETH APARECIDA
MAJINSKI ALVES DE MORAES

Não apresentou Currículo Lattes atualizado
no ano de 2023 conforme item 5.6.7

6 ELOISA HELENA MELLO Não apresentou Declaração de não acúmulo
de bolsa UAB conforme anexo III do edital.

7

ERICA INOCENCIA SIMAO Não apresentou os seguintes documentos:

Documento comprobatório de Formação de
nível superior em Licenciatura em Pedagogia.

Experiência mínima de 01 (um) ano no
magistério básico ou superior;

Declaração de não acúmulo de bolsa UAB
conforme anexo III do edital;

Currículo Lattes atualizado no ano de 2023.

8 ESTER MENDES LEVANDOSKI Não apresentou os seguintes documentos:

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

Comprovante de tempo de atuação no
magistério básico ou superior, conforme item
4.3.

Declaração de não acúmulo de bolsa UAB
conforme anexo III do edital.

9
ILZA APARECIDA DE MATOS Não apresentou Certificado do curso de

Moodle e/ou Curso de Formação de Tutores,
conforme item 4.4;

10

INDIA NARA BINOTTO Não apresentou os seguintes documentos:

Formação de nível superior em Licenciatura
em Pedagogia.

Comprovante de tempo de atuação no
magistério básico ou superior, conforme item
4.3. Certificado do curso de Moodle e/ou
Curso de Formação de Tutores, conforme
item 4.4;

Declaração de não acúmulo de bolsa UAB
presente no anexo III do edital;

Currículo Lattes atualizado no ano de 2023.

11 JANISLEI APARECIDA COPLAS
BECHER

Não apresentou Currículo Lattes atualizado
no ano de 2023 conforme item 5.6.7

12 JENNIFFER BATISTA DOS
SANTOS

Não apresentou Currículo Lattes atualizado
no ano de 2023 conforme item 5.6.7

13 JHENIFFER VIEIRA DE
ALMEIDA

Não apresentou Declaração de não acúmulo
de bolsa UAB conforme anexo III do edital.

14 JOSIANE ANDOLFATO
GONALVES DE PONTES

Não apresentou Comprovante de graduação,
conforme item 4.1.

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

15

JULCEMARA PFLANZER DE
MORAIS

Não apresenta nenhum comprovante dos
documentos exigido no item 4. No processo
consta apenas a cédula de identidade.

16
LEIDY PAULA GRANDE Não apresenta comprovante para o item 4.4

comprovante de curso Moodle ou curso de
formação de tutores na plataforma Moodle

17

LUCIANA DE MELO SORIANO
KOPSCH

Não apresenta comprovante dos itens 4.1 -
comprovante da Licenciatura em Pedagogia,
4.3 -

Experiência mínima de 01 (um) ano no
magistério básico ou superior; e 4.4 -

Curso Moodle e/ou Curso de Formação de
Tutores na plataforma Moodle

18
Lucilena Bueno Alves Não apresentou o currículo Lattes, previsto no

item 5.6.7 do edital.

19

NARAYANA PALHARES NAPOLI Não apresentou os documentos
comprobatórios dos itens 4.3 – Comprovante
de experiência mínima de um ano no
magistério básico ou superior, 4.4 – cursos de
funcionalidades do Moodle e/ou cursos de
formação de tutores na plataforma Moodle e
5.6.5 Declaração de não acúmulo de bolsas
UAB, do presente edital

20
ROSELI APARECIDA FOLTRAN Não apresentou o ítem 5.6.7 - currículo Lattes

3. DOS RECURSOS .
3.1 O candidato terá 2 (dois) dias para interpor recurso referente ao resultado final.
3.2 Os eventuais recursos provenientes do presente edital deverão ser protocolados por

meio do Serviço Eletrônico de Informação – SEI, no site https://sei.uepg.br/, na aba

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

Protocolo Digital, Solicitações Gerais, endereçados ao Núcleo de Tecnologia e Educação

Aberta e a Distância – NUTEAD.

3.3 O parecer será exarado no processo que originou o recurso.

3.4 Se houver mudanças no edital de RESULTADO FINAL após recursos impetrados, o

mesmo será disponibilizado quando a análise e parecer forem definidos, no endereço

eletrônico https://ead.uepg.br/site/editais.

3.5 É de responsabilidade do candidato o acompanhamento do resultado do recurso

impetrado por meio do Serviço Eletrônico de Informação – SEI.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS .
4.1 É responsabilidade do candidato o acompanhamento das informações e demais editais

disponibilizados no site referentes à seleção prevista no Edital de Abertura.

4.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 30 de outubro de 2023.

Profª. Dra. Gisele Brandelero Camargo

Coordenação de Curso

Profª. Dra. Patricia Lucia Vosgrau de
Freitas

Coordenadora Adjunta UAB/UEPG
Diretora NUTEAD/UEPG

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

https://ead.uepg.br/site/editais
mailto:tead@uepg.br